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اقتصادی

                        یادداشت

مسعود کرباسیان
وزیر اسبق اقتصاد

اوراق نفتی؛ راه نجات 40 میلیارد دلار ارز خانگی
در اواخر دولت یازدهم، برای ساماندهی و به کار‌گیری دلارهای سرگردان 
خانگی، موضوع فروش اوراق نفتی مطرح شد، یعنی انتشار اوراقی که بر 
مبنای نفت باشد. قرار شد به ازای فروش نفت هر کس سهمی که از 
این اوراق خریده، مبلغی پرداخت کند و سپس در یک سررسید مشخص 
و یا در زمان نیاز بتواند آن را به صورت ارزی یا ریالی بفروشد. یعنی عملاً 
مردم خریدار نفت می‌شوند. در این مسیر شرکت نفت، نفت را فروخته 
و پول آن را به خزانه واریز می کند و دولت برای بازپرداخت آن در ازای 

فروش این اوراق به مردم متعهد می‌شود.
 انتشار و فروش اوراق نفتی چند حسن دارد؛ اگر قیمت نفت به سمت 
افزایش حرکت کند، ارزش دلاری و ارزی آن نیز بالا می‌رود. دومین مسأله 
در این خصوص، نرخ برابری آن هم تغییر پیدا می‌کند و به جای اینکه 
سود آن از کشور خارج شود به داخل سرازیر شده و در عین حال مردم 
به دولت نیز اعتماد کرده و این اوراق به راحتی فروش می‌رود. نکته 
سوم و از همه مهم‌تر اینکه برای پرداخت، فشاری به دولت و نظام مالی 
کشور وارد نمی‌شود، چراکه این اوراق همه فروش نفت را در بر نمی‌گیرد 

و دولت می‌تواند بقیه نفت را صادر کند. 
این روش در مقابل فروش اوراق قرضه ارزی که در دهه 70 نیز آزمایش و 
استقبال چندانی از آن نشد، بهتر است. پس این روش ریسک کمتری 

برای مردم و دولت دارد.
برخی بر این عقیده هستند که با نوسان قیمت نفت این اوراق فروش 
نمی‌رود. در جواب باید گفت که آیا همیشه قیمت نفت سیر کاهشی 
دارد؟ خیر. می‌توان این اوراق را در زمانی که قیمت نفت بالاست، 
فروخت. در واقع مردم هر زمان بخواهند می‌توانند این اوراق را بفروشند 
به طور کلی ضرری در فروش این اوراق متوجه مردم و دولت نمی‌شود.
در عین حال، برخی بر این اعتقادند که مردم از این اوراق برای کمک 
به معیشت خود استفاده می‌کنند، این مسأله زمانی محقق می‌شود 
که اوراق در بورس کالا عرضه و بوروکراسی دست و پا گیراداری از آن 

شود. حذف 
در روش دیگر، همان‌طور که صندوق‌های درآمد ثابت سایر موارد را 
خریداری می‌کنند، این اوراق را نیز بخرند و هر زمان مردم خواستند 

آن را بفروشند.
در واقع، وقتی این اوراق به بورس واگذار شود، مردم برای خرید آن 
به کارگزار مراجعه کنند و باید سپرده بگذارند و این یک روند طولانی 
و دست و پاگیر است که در صورت اجرا باید حذف و به گونه‌ای اجرا 
شود تا مردم به راحتی این اوراق را خریده و به همان راحتی هر زمان 

که بخواهند آن را بفروشند.
از سوی دیگر، به نفع مردم است که برای خرید این اوراق وارد بازار 
ارز نشوند و خرید و فروش آنها ریالی باشد، ولی چنانچه دولت اصرار 
بر خرید و فروش ارزی دارد با یک درجه تخفیف این شرایط را فراهم 
کند که هر کس ریال آورد ریال دریافت کند و هرکس ارز آورد به صورت 
ارزی مطالبات خود را دریافت کند، در این شرایط، بازار نه تنها دلاری 
نمی‌شود، بلکه نفت نیز فروخته شده و قیمت ارز نیز کمی متعادل 
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نشست سالیانه »مجمع جهانی اقتصاد« آغاز به کار کرد

 هوش مصنوعی
داغ‌ترین سوژه داووس 2025

می‌تواند مانند وعده‌های توخالی به نظر 
برسد، اما همچنان امید به پیشرفت و 
ارزش ذاتی در گرد هم آوردن قدرتمندترین 
افراد جهان برای کار روی پیشرفت فزاینده 
در موضوعات حیاتی وجود دارد. داووس 
در 51 سال گذشته از یک گردهمایی 
تخصصی در حوزه اقتصادی به بستری برای 
پرداختن به چالش‌های جهانی همچون 
تغییرات اقلیمی، بحران‌های اجتماعی، 
تحولات فناوری و هوش مصنوعی و عدالت 
اقتصادی تبدیل شده و از این رو، به تنوع 

حاضران در آن افزوده شده است.
اما همانگونه که گفته شد محور اصلی 
این نشست، چگونگی مقابله با تغییرات 
اقلیمی و تسریع‌گذار به یک اقتصاد 
سبز و پایدار است. در این میان، نقش 
فناوری‌های پیشرفته از جمله بیوتکنولوژی 
این هدف بسیار مهم است.  برای 
فناوری‌هایی که اثرگذاری صنایع را به 
گونه‌ای افزایش می‌دهند که آسیب‌های 
محیط زیستی کمتری نیز به دنبال داشته 
باشد. نشست امسال، با شعار »همکاری 
برای عصر هوشمند« برگزار می‌شود. این 
شعار به پیشنهاد کلاوس شاب، اقتصاددان 
آلمانی و رئیس مجمع جهانی اقتصاد 
برگزیده شده که می‌گوید »فناوری‌های 
عصر هوشمند به سرعت در حال تغییر 
یک  جهان هستند و نقطه‌عطف آن، 
انقاب اجتماعی یا تیغی دولبه است: یا 
قدرت بشر را ارتقا می‌دهد یا می‌تواند به 

نابودی آن بینجامد.«
پرسش بنیادین پیش روی رهبران جهان 
این است که چگونه می‌توان از نابودی 
و گسستگی جلوگیری کرد و آینده‌ای 
هوشمند ساخت؟ چگونه می‌توان با 
بحران‌هایی مانند تغییرات اقلیمی و 
از فناوری و هوش  استفاده نادرست 
مصنوعی روبه‌رو شد؟ آیا اقدام جمعی و 
رهبری مسئولانه کشورهای دنیا می‌تواند 
برابری، پایداری و همکاری را بیشتر کند یا 
اینکه شکاف موجود را عمیق‌تر می‌کند؟ 
بحث و گفت‌و‌گو درباره این موضوع در 

پنج زیربخش سازماندهی شده است:

بازنگری در رشد
احیای رشد و بازنگری در آن، چالشی برای 
ساخت اقتصادهای قوی‌تر و مقاوم‌تر به 
نوسان‌ها و تکانه‌های ریز و درشت اقتصادی 
است. سؤال بزرگ درباره این موضوع این 
است که چگونه می‌توان منابع جدید رشد 
اقتصادی را در اقتصاد جهانی شناسایی کرد؟

صنایع در عصر هوشمند
در چند سال گذشته، صنایع ناگزیر به 
تطبیق استراتژی‌های تجاری با تغییرات بزرگ 
ژئواقتصادی و فناوری شده‌اند. در این میان 
سؤال این است که صاحبان کسب و کارها 
چگونه می‌توانند تعادل میان اهداف کوتاه 
مدت و الزامات بلندمدت در تحول صنایع 

بزرگ ایجاد کنند؟

سرمایه‌گذاری برای مردم
تغییرات ژئواقتصادی، استفاده از اقتصاد سبز 
و پیشرفت فناوری بر همه ارکان اقتصادی از 
جمله اشتغال، توزیع مهارت، ثروت، خدمات 
بهداشتی، آموزشی و عمومی تأثیرگذار خواهد 
بود. حاضران در داووس 2025 به این سؤال 
پاسخ می‌دهند که چگونه می‌توان به توسعه 
یک جامعه مدرن هم‌راستا با توسعه سرمایه 

انسانی کمک کرد؟
 

حفاظت از زمین
مشارکت‌های نوآورانه و گفت‌و‌گو بر سر 
سرمایه‌گذاری و استقرار فناوری‌های پاک 
و منطبق با اقلیم زمین به سود اهداف 
جهانی اقلیمی است. صاحبان کسب و 
کارها به دنبال جایگزینی سیستم‌های انرژی 
عادلانه، ایمن و پایدار هستند. سؤال این 
است که چگونه می‌توان تأمین مالی برای 
استقرار فناوری‌های جدید را افزایش داد؟ 
در داووس 2020، بحث و بررسی در این رابطه 
زیاد بود. سال گذشته، پیشنهادی مبنی بر 
»اوراق قرضه سبز« ارائه شد که مورد استقبال 
قرار گرفت. بحث درباره چنین ابزاری به 
همراه دیگر راهکارها مانند صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری زیست‌محیطی و مشوق‌های 
مالیاتی برای اقتصاد سبز، در داووس امسال 

داغ خواهد بود.

بازسازی اعتماد
در دنیایی که به طور فزاینده، تحولات 
می‌دهد،  خ  ر آن  در  سریعی  و  پیچیده 
شده،  عمیق‌تر  اجتماعی  شکاف‌های 
شرایط ژئوپلیتیکی چندقطبی شده و 
سیاست به سمت حمایت‌گرایی از تولید 
داخلی کشورها حرکت کرده است، اتفاقی 
که موجب اختال در سرمایه‌گذاری و 
تجارت بین‌الملل شده است. داووس 
2025 به این سؤال پاسخ می‌دهد که 
ذی‌نفعان اقتصادی چگونه می‌توانند 
راهکارهای جدیدی برای همکاری در حل 
مشکلات این‌چنینی، در سطح بین‌المللی 

و درون جوامع پیدا کنند؟

نشست سالیانه »مجمع جهانی اقتصاد 
2025« از روز گذشته کار خود را در داووس 
سوئیس آغاز کرد. این گردهمایی پنج روزه 
که اغلب به نام شهری که در آن رخ می‌دهد 
شناخته می‌شود، امسال با شعار »بازسازی 

اعتماد« برگزار شده است.
تغییرات اقلیمی مانند چند سال گذشته، 
یکی از اولویت‌‌های داووس امسال نیز 
هست. تعداد قابل‌توجهی از پنل‌های 
تخصصی نشست امسال، روی بحران آب 
و هوا، منابع انرژی جایگزین و حفاظت 
از زیست کره زمین متمرکز شده‌اند و 
چشم‌انداز اقتصاد جهانی نیز دیگر موضوع 
مهمی است که در پنل‌های این نشست 

بررسی می‌شود.

اما شاید مهم‌ترین موضوع گفت‌و‌گوها 
در نشست امسال، هوش مصنوعی و 
فناوری‌های نوین باشد. در این حوزه، 
سخنرانی کلیدی به عهده ساموئل آلتمن، 
مدیرعامل اوپن ای‌آی است که با موضوع 
»فناوری در جهان آشفته« انجام خواهد 
شد. هوش مصنوعی یکی از داغ‌ترین 
سوژه‌های بازار در طول سال گذشته 
بوده است و به نظر می‌رسد همچنان 
ادامه دارد. مدیران حوزه تکنولوژی و 
سیاستمداران نیز قرار است درباره این 
فناوری تحول‌آفرین از منظر معادله هزینه‌-

فایده بحث کنند.
بیش از 1600 نفر از صاحبان کسب‌وکار، 
از جمله 900 نفر از برجسته‌ترین مدیران 
اجرایی و رؤسای شرکت‌های عضو و 
شرکای مجمع جهانی اقتصاد در این 
رویداد شرکت خواهند کرد که 120 نفر از 
آنها نوآوران جهانی، پیشگامان فناوری و 

کسب‌وکارهای نوین هستند.
انتظار می‌رود که در داووس امسال بیش 
از 350 رهبر دنیا شرکت کنند، از جمله 

60 رئیس‌جمهوری و نخست‌وزیر که در 
میان آنها، نگاه‌ها به دونالد ترامپ، 
امریکا دوخته  رئیس‌جمهوری جدید 
شده که به صورت ویدیوکنفرانس در این 
نشست حضور خواهد داشت و بیشتر 
کشورها در انتظار سیاست‌های تهاجمی 
وی در حوزه اقتصاد هستند. امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه و ولادیمیر 
زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین نیز در 
میان رؤسای جمهوری هستند که مجمع 
جهانی اقتصاد اعلام کرده است امسال به 

داووس خواهند آمد.
در میان سران سازمان‌های بین‌المللی 
که در این رویداد شرکت می‌کنند نیز 
نام آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل 
متحد، کریستالینا جورجیوا مدیرکل 
صندوق بین‌المللی پول، تدروس آدهانوم 
مدیرکل سازمان بهداشت جهانی و مارک 
روت  دبیرکل ناتو به چشم می‌خورد. 
مشکلات  با  داووس  که  وجودی  با 
کنفرانس‌های دیگر روبه‌رو می‌شود که 
در آن رهبران اظهارات بزرگی می‌کنند که 
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